

证券代码：002541

证券简称：鸿路钢构

公告编号：2018-030

安徽鸿路钢结构(集团)股份有限公司 2017 年年度报告摘要

一、重要提示

本年度报告摘要来自年度报告全文，为全面了解本公司的经营成果、财务状况及未来发展规划，投资者应当到证监会指定媒体仔细阅读年度报告全文。

董事、监事、高级管理人员异议声明

姓名	职务	内容和原因
----	----	-------

声明

除下列董事外，其他董事亲自出席了审议本次年报的董事会会议

未亲自出席董事姓名	未亲自出席董事职务	未亲自出席会议原因	被委托人姓名
-----------	-----------	-----------	--------

非标准审计意见提示

☐ 适用 ☒ 不适用

董事会审议的报告期普通股利润分配预案或公积金转增股本预案

☒ 适用 ☐ 不适用

是否以公积金转增股本

☒ 是 ☐ 否

公司经本次董事会审议通过的普通股利润分配预案为：以 349,145,902 为基数，向全体股东每 10 股派发现金红利 0.65 元（含税），送红股 0 股（含税），以资本公积金向全体股东每 10 股转增 5 股。

董事会决议通过的本报告期优先股利润分配预案

☐ 适用 ☒ 不适用

二、公司基本情况

1、公司简介

股票简称	鸿路钢构	股票代码	002541
股票上市交易所	深圳证券交易所		
联系人和联系方式	董事会秘书	证券事务代表	
姓名	汪国胜	吕庆荣	
办公地址	合肥市双凤工业区	合肥市双凤工业区	
电话	0551-66391405	0551-66391405	
电子信箱	wanguosheng0731@163.com	luqinrong0301@163.com	

2、报告期主要业务或产品简介

公司主营业务主要有钢结构制造销售、新型建材产品生产销售、钢结构工程专业承包、智能立体车库生产销售及钢结构装配式建筑总承包等五大类业务，公司产品广泛应用于高层建筑物、公租房、商品房、商业中心、大型场馆、工业厂房、航站楼、桥梁、锅炉钢架等领域，为国家大力提倡的节能环保的绿色建筑，可以有效地减少资源消耗、减少用工人数、减少建筑扬尘及提高建筑材料的循环利用等，并可有效地缓解钢铁产能过剩。智能立体停车设备广泛用于新建商业社区、新建小区的停车位建设，老住宅小区、大型商业社区、医院及景区等交通拥挤区域的停车位改造，可以有效地解决城市的停车难问题，充电桩一体化智能立体停车设备是国家推广绿色能源汽车的重要组成部分。

公司不断深化改革,继续对公司的业务结构进行调整:一、保证现在业务稳定增长,重点发展能充分发挥公司核心竞争力的钢结构制造业务:1、发展钢结构制造业务能充分发挥公司生产规模大、成本控制能力较强优势,2017年新增生产基地逐步投产,钢结构生产量达到95.21万吨,较上一年增长35.57%;2、发展钢结构加工业务为公司的钢结构装配式建筑等新型业务提供了保障。二、大力发展新型业务,在全国范围内进行业务布点,2016年至今与多个地方政府签订了钢结构绿色建筑产业合作协议:1、钢结构装配式建筑EPC总承包业务有长足的发展,共签订了近100万平方总承包工程合同;2、政企合作共建产业园区初见成效,2016年以来与合作方签订了100多万平方的标准化厂房投资建设协议,2017年已经完工近30.5万平方米。3、智慧城市停车运营项目在有序的进展中。

公司自创建以来一直致力于管理上的变革创新,致力于提高管理效率、技术创新能力以及生产效率和成本控制上的竞争力,推进卓越工程,倡导一流主义、优化研发、制造、营销、施工、服务的每一个环节,并通过建立学习型组织,完善管理体系,提高经营质量,不断打造钢结构绿色建筑及城市静态交通设施的强势品牌。

放眼未来,鸿路的发展目标是:不断巩固公司成本竞争优势,不断丰富公司相关联产品,提高协同效应,增加利润来源。加大研发力度,不断创新并完善“装配式高层钢结构住宅成套技术”,“高端智能车库存取技术”,“装配式低层住宅集成技术”,并利用领先技术优势抢占市场,为公司持续发展增加动力。努力打造成为一个最具备竞争力的研发基地,成为最值得信赖的最具竞争力钢结构及相关配套产品供应商,成为最优秀的装配式钢结构住宅与定制化洋房整体服务商,成为品质、技术领先的高端智能立体车库制造商。

3、主要会计数据和财务指标

(1) 近三年主要会计数据和财务指标

公司是否需追溯调整或重述以前年度会计数据

☐ 是 ☒ 否

单位:人民币元

	2017 年	2016 年	本年比上年增减	2015 年
营业收入	5,032,855,202.52	3,621,402,981.29	38.98%	3,192,632,391.06
归属于上市公司股东的净利润	209,513,276.95	145,761,793.63	43.74%	176,735,167.57
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	107,669,561.93	127,354,394.46	-15.46%	59,173,944.81
经营活动产生的现金流量净额	190,628,800.87	171,440,044.86	11.19%	-31,710,722.11
基本每股收益(元/股)	0.60	0.49	22.45%	0.66
稀释每股收益(元/股)	0.60	0.49	22.45%	0.66
加权平均净资产收益率	5.33%	4.89%	0.44%	7.25%
	2017 年末	2016 年末	本年末比上年末增减	2015 年末
资产总额	8,526,818,060.95	7,675,966,455.56	11.08%	7,083,028,566.39
归属于上市公司股东的净资产	4,030,059,848.39	3,838,003,866.54	5.00%	2,521,415,275.64

(2) 分季度主要会计数据

单位:人民币元

	第一季度	第二季度	第三季度	第四季度
营业收入	787,070,279.52	1,049,754,897.79	1,660,656,388.98	1,535,373,636.23
归属于上市公司股东的净利润	47,940,992.82	63,177,342.29	65,098,897.86	33,296,043.98
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	552,338.74	44,064,684.39	29,079,883.01	33,972,655.79
经营活动产生的现金流量净额	8,590,220.34	-222,851,540.65	172,773,979.58	232,116,141.60

上述财务指标或其加总数是否与公司已披露季度报告、半年度报告相关财务指标存在重大差异

☐ 是 ☒ 否

4、股本及股东情况

(1) 普通股股东和表决权恢复的优先股股东数量及前 10 名股东持股情况表

单位：股

报告期末普通股股东总数	18,111	年度报告披露日前一个月末普通股股东总数	18,179	报告期末表决权恢复的优先股股东总数	0	年度报告披露日前一个月末表决权恢复的优先股股东总数	0
前 10 名股东持股情况							
股东名称	股东性质	持股比例	持股数量	持有有限售条件的股份数量	质押或冻结情况		
					股份状态	数量	
商晓波	境内自然人	37.03%	129,280,000	96,960,000	质押	80,500,000	
邓烨芳	境内自然人	10.60%	37,000,000		质押	13,030,000	
诺德基金—民生银行—东方证券股份有限公司	其他	2.17%	7,584,936				
施建刚	境内自然人	1.63%	5,686,800				
第一创业证券—国信证券—共盈大岩量化定增集合资产管理计划	其他	1.43%	4,996,697				
君禾股权投资基金管理（上海）有限公司—君禾恒晟 1 号私募基金	其他	1.32%	4,624,090				
邓滨锋	境内自然人	1.03%	3,600,000				
商晓飞	境内自然人	1.03%	3,600,000				
商晓红	境内自然人	1.03%	3,600,000	2,700,000			
中央汇金资产管理有限责任公司	国家	0.98%	3,430,200				
上述股东关联关系或一致行动的说明	公司前十名股东中，商晓波和邓烨芳为本公司控股股东；邓滨锋为本公司控股股东邓烨芳的弟弟、股东商晓飞、商晓红为本公司控股股东商晓波的姐姐；与其他股东之间不存在关联关系，未知其他股东之间是否属于一致行动人。						
参与融资融券业务股东情况说明（如有）	不适用						

(2) 公司优先股股东总数及前 10 名优先股股东持股情况表

□ 适用 √ 不适用

公司报告期无优先股股东持股情况。

(3) 以方框图形式披露公司与实际控制人之间的产权及控制关系



5、公司债券情况

公司是否存在公开发行并在证券交易所上市，且在年度报告批准报出日未到期或到期未能全额兑付的公司债券
否

三、经营情况讨论与分析

1、报告期经营情况简介

公司是否需要遵守特殊行业的披露要求
否

(一) 总体经营情况

公司2017年全年实现营业收入5,032,855,202.52元，比上年同期增长38.98%；利润总额282,393,745.70元，比上年同期增长40.63%；营业利润156,105,232.93元，同比减少11.59%；归属于上市公司股东的净利润209,513,276.95元，比上年同期增长43.74%。主要原因为：1、营业总收入增加主要系本期销量上升及材料价格上涨导致销售价格有一定上涨所致；2、营业利润减少主要系：（1）本期确认收入的部分项目毛利率较低；（2）本期原材料市场采购价格的持续上涨导致库存材料成本的持续上升，这样前期订单价格较低的部分项目在本期确认收入，加权平均结转成本时，导致毛利率有所下降；（3）本期营业收入以钢结构加工业务为主，产品定价机制主要为“材料价+加工费”模式，原材料采购价格上升会导致销售价格上升，但销售价格增长幅度小于成本增长幅度。3、利润总额、归属于上市公司股东的净利润增长主要系本期营业外收入增加所致。

2017年新签合同总共约为90.07亿元，其中工程订单约为29亿元，制造类订单约为61.07亿元。按公司要求签单、在出厂前付全款的制造类订单仍占较大比例，工程类订单是以钢结构装配式建筑总承包业务订单为主，工程业务比例较去年有所提高，说明公司创新技术逐步得到市场的认可，业务订单获得长足的发展。

2017年，在董事会的带领下，公司经营情况遵循“控制风险，稳健经营”的策略，促进企业稳健发展，积累沉淀后续发展动力，公司采取了一系列针对性经营措施及技术上研发创新。具体措施如下：

1、继续完善业务结构

稳步发展钢构制造业务，力求质量更优、成本更低、交货能力更强。大力发展公司创新业务，2017年的创新业务有良好的发展。

2、加强采购管理

(1) 加强采购价格预测能力增强公司盈利能力

公司根据多年积累的经验以及与钢厂良好的关系，钢厂排单的统计分析、钢材成本组成分析以及运营规律，适时进行大宗采购。

(2) 加强采购平台的建设，提高公司采购效率

不断优化、推广电子采购竞价平台和微信公众号鸿路采购物流中心，扩大供应商范围和提高供应商关注度，降低采购成本，2017年度得到了有效的成果。

3、增大生产规模，提高产能利用率

以产能大、快速交货能力强等优势吸引大型工程的订单初见成效，公司2017年订单规模由上一年度的45亿增加到90亿，

增长近100%；钢结构产能提高12.1%，产量提高35.57%，产能利用率提高16.2%。

4、扩大业务范围

以涡阳光机电产业园标准化厂房为代表的投资性房产具有良好及稳定的资金回报和现金流，资产的增值潜力巨大，可以减轻公司的经营风险。

5、夯实管理基础，丰富产品内容

拥有国内钢结构行业最全的配套系统产品线，涵盖主体结构、墙面板、楼面板、屋面板、装饰一体化板、节能门窗等6大系列30余种产品为公司后续发展增加了利润来源。

6、加快实施智能化技术改造

加强对钢结构生产线部分关键设备进行智能化技术改造的研发，以期进一步降低生产成本、提高生产效率、提高产品质量及减少用工人数，从而进一步提高公司产品的竞争力。目前智能化改造已经大面积展开。

7、提高公司的技术创新能力，为公司后续发展增加动力

(1) 装配式高层钢结构住宅成套技术逐步得到市场的认可，已经签订的工程合同达到100多万平方米。

(2) 高端智能车库存取技术及住宅分层停车技术进入推广应用阶段。

(3) 装配式低层钢结构住宅技术：2017年已逐步得到推广应用。

(二)、2017年公司重要经营管理事项回顾

1、报告期内公司凭公司强大的加工能力及项目管控能力公司钢结构生产量为95.21万吨，较上一年增长35.57%。承建一批采用公司高层装配式钢结构技术体系的EPC总承包工程项目，如绿洲凤栖苑保障项目钢结构产业化项目、南川工业园区南平组团杉树林安置还房项目、涡阳邻里中心项目、衢州市柯城同创智谷中小企业孵化园建设项目等；

2、钢结构绿建产业及智慧城市停车产业的合作模式取得了成功，以此为切入点，与地方政府进行全方位深层次的合作，受到地方政府的大力欢迎，也为公司业务的发展打下了良好的基础。新的业务模式可以增强公司产品的竞争力，提高业务收入及盈利能力，降低经营风险，也为公司创新业务的发展提供了良好的推广平台。2016年与政府合作的安徽涡阳、金寨；重庆南川生产基地逐步投产，在报告期内共与6个地方政府签订了战略合作协议，为2018年的发展打下了良好基础。

3、积极回馈股东，维护广大投资者利益，树立良好形象：为回报股东，与所有股东分享公司的经营成果，以公司现有总股本349,145,902股为基数，向全体股东每10股派0.5元人民币现金(含税)。(详见公告编号：2017-040)

4、报告期内，公司完善了高层钢结构装配式住宅技术体系、低层钢结构装配式住宅体系以及高端智能立体车库存取技术等三大技术体系，已取得良好的成绩。

5、报告期内，根据公司业务发展需要，完成全资子公司涡阳县鸿伟翔宇新型建材有限公司增资9500万元和安徽鸿翔建材有限公司增资10000万元的事宜。(详见公告编号：2017-032)

6、报告期内，新设立了重庆捷升建材有限公司、蚌埠市盛鸿科技有限公司、涡阳县鸿锦新型建材科技有限公司、洛阳盛鸿金诺科技有限公司、涡阳县鸿路建材有限公司、宣城市盛鸿建筑科技有限公司六家全资子公司。

7、报告期内，公司2016年非公开发行股票发行对象承诺认购的股份自非公开发行股票上市之日起12个月内不得转让期限已满，报告期内解除股份限售，本次限售股份上市流通日为2017年9月4日。(详见公司2017年9月1日发布在巨潮资讯 <http://www.cninfo.com.cn> 安徽鸿路钢结构(集团)股份有限公司关于非公开发行限售股份上市流通的提示性公告)。

8、为进一步优化公司债务结构、拓宽公司融资渠道、降低公司融资成本，结合目前债券市场和公司的资金需求情况，公司拟向中国银行间市场交易商协会申请注册发行规模不超过人民币10亿元(含)的中期票据。(详见公告编号：2017-079)

9、2017年度，公司获得了“2016年度中国建筑钢结构行业(5A)诚信企业”、“2016年度中国建筑钢结构行业竞争力榜单前十名企业”、“安徽省科学技术奖(多层智能立体车库)”、“国家装配式建筑产业基地”、“2017年安徽省民营企业五十强”；报告期内，获得各类知识产权授权101项，其中发明专利19项，实用新型专利82项。充分肯定了公司在技术研发方面所做的工作，提高了公司的品牌形象，也为公司持续快速健康发展提供了有力的保证。

2、报告期内主营业务是否存在重大变化

☐ 是 ☒ 否

3、占公司主营业务收入或主营业务利润 10%以上的产品情况

☒ 适用 ☐ 不适用

单位：元

产品名称	营业收入	营业利润	毛利率	营业收入比上年同期增减	营业利润比上年同期增减	毛利率比上年同期增减
建筑轻钢结构	1,605,720,856.98	161,219,250.73	10.04%	57.66%	61.11%	-1.93%
设备钢结构	755,571,216.61	116,206,853.11	15.38%	37.51%	48.17%	-6.09%
建筑重钢结构	1,393,708,494.89	232,134,838.71	16.66%	48.18%	60.62%	-6.45%

桥梁钢结构	244,520,978.54	29,513,682.11	12.07%	115.35%	133.25%	-6.75%
空间钢结构	249,738,326.06	28,195,457.02	11.29%	23.15%	36.02%	-8.39%
智能车库	72,781,209.29	20,889,023.42	28.70%	-17.52%	-19.35%	1.62%
围护产品	188,722,832.54	29,178,082.39	15.46%	-8.19%	-4.94%	-2.88%
其他收入	522,091,287.61	180,651,084.45	34.60%	3.84%	-18.06%	17.49%

4、是否存在需要特别关注的经营季节性或周期性特征

☐ 是 ☒ 否

5、报告期内营业收入、营业成本、归属于上市公司普通股股东的净利润总额或者构成较前一报告期发生重大变化的说明

☐ 适用 ☒ 不适用

6、面临暂停上市和终止上市情况

☐ 适用 ☒ 不适用

7、涉及财务报告的相关事项

(1) 与上年度财务报告相比，会计政策、会计估计和核算方法发生变化的情况说明

☒ 适用 ☐ 不适用

企业会计准则变化引起的会计政策变更

1、本公司自2017年5月28日起执行财政部制定的《企业会计准则第42号——持有待售的非流动资产、处置组和终止经营》，自2017年6月12日起执行经修订的《企业会计准则第16号——政府补助》。本次会计政策变更采用未来适用法处理。

2、本公司编制2017年度报表执行《财政部关于修订印发一般企业财务报表格式的通知》(财会〔2017〕30号)，将原列报于“营业外收入”和“营业外支出”的非流动资产处置利得和损失和非货币性资产交换利得和损失变更为列报于“资产处置收益”。此项会计政策变更采用追溯调整法，调减2016年度营业外支出38,388.12元，资产处置收益38,388.12元。

(2) 报告期内发生重大会计差错更正需追溯重述的情况说明

☐ 适用 ☒ 不适用

公司报告期无重大会计差错更正需追溯重述的情况。

(3) 与上年度财务报告相比，合并报表范围发生变化的情况说明

☒ 适用 ☐ 不适用

报告期内，新设立了重庆捷升建材有限公司、蚌埠市盛鸿科技有限公司、涡阳县鸿锦新型建材科技有限公司、洛阳盛鸿金诺科技有限公司、安徽金诺创新科技有限公司、安徽金寨金鸿诺科技有限公司七家全资子公司纳入合并范围内。其他合并范围未发生变化。

(4) 对 2018 年 1-3 月经营业绩的预计

☐ 适用 ☒ 不适用

安徽鸿路钢结构（集团）股份有限公司
二〇一八年三月三十一日